

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 25/2021 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 95/2021
Data do Processo: 16/04/2021

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO PERÍMETRO URBANO, COM FUNDAMENTO NOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 1037/03, 239/09, 1.603/16, LEI Nº 10.520/02 E SUBSIDIARIAMENTE A LEI Nº. 8.666/93 COM ALTERAÇÕES, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 6/2021 (Sequência: 1)

Ao(s) 5 de Maio de 2021, às 13:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 165/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 95/2021, Licitação nº 25/2021 - PE, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ESTE PREGÃO OCORREU DE FORMA ELETRÔNICA NA PLATAFORMA PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS E OBTVEU COMO RESULTADO OS VALORES A SEGUIR. QUANTO A DOCUMENTAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES A EQUIPE DE PREGÃO DECLARA TODAS AS EMPRESAS ATENDEM O EXIGIDO NO EDITAL, RESSALVADO A EMPRESA TOP SINALIZAÇÃO QUE APRESENTOU CND FEDERAL VENCIDA E POR SE TRATAR DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ESTA TERÁ 5 DIAS PARA APRESENTAR A REFERIDA CERTIDÃO VIGENTE.

Participante: 9933 - ADRIANA SALES ASSUNCAO E SILVA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	TRINCHA 4 POLEGADAS CABO DE MADEIRA	CX	150,00	COMPEL	0,0000	21,90	3.285,00
Total do Participante ----->							3.285,00

Participante: 11182 - JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM AÇO CARBONO, BITOLA 18, MEDINDO (500 X 750)MM; COM CANTOS ARREDONDADOS, PREVIAMENTE TRATADA CONTRA FERRUGEM, FUNDO PRIMER E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, SECAGEM EM ESTUFA, COM PELÍCULA REFLETIVA GT (GRAU TÉCNICO ABNT: NBR 14.644:2007, TIPO I-A), SIMBOLOGIA E PICTOGRAMA EM PELÍCULA PRETO LEGENDA (ABNT: NBR 14.644:2007, TIPO IV) CONFORME C.T.B.	UN	300,00	minas brasil	0,0000	56,90	17.070,00
9	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM AÇO CARBONO, BITOLA 18, MEDINDO (500 X 500)MM; COM CANTOS ARREDONDADOS, PREVIAMENTE TRATADA CONTRA FERRUGEM, FUNDO PRIMER E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, SECAGEM EM ESTUFA, COM PELÍCULA REFLETIVA GT (GRAU TÉCNICO ABNT: NBR 14.644:2007, TIPO I-A), SIMBOLOGIA E PICTOGRAMA EM PELÍCULA PRETO LEGENDA (ABNT: NBR 14.644:2007, TIPO IV) CONFORME C.T.B.	UN	1.000,00	minas brasil	0,0000	29,90	29.900,00
22	TUBO DE AÇO GALVANIZADO A FOGO, 2' ½' POLEGADAS, NA PAREDE 3MM, MEDIDA 3,0 METROS COM TAMPÃO DE PVC E ANTI-GIRO.	BR	600,00	minas brasil	0,0000	180,00	108.000,00
Total do Participante ----->							154.970,00

Participante: 12183 - COMPRE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	ÁGUA RAZ GALÃO DE 18 LITROS	GL	10,00	MAZA	0,0000	226,90	2.269,00
13	MICRO ESFERA DE VIDRO REFLETIVA TIPO DROP-AN. SACO 25 KG. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	SC	100,00	TECNOGLASS	0,0000	94,90	9.490,00

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 25/2021 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 95/2021
Data do Processo: 16/04/2021

Folha: 2/3

Participante: 12183 - COMPRE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	CONE DE SINALIZAÇÃO EM PVC 75 CM; CONFORME NORMA ABNT 15071, NBR 9735; FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL; NA COR LARANJA E BRANCO; PEÇA ÚNICA; SEM REBARBAS; BASE DE SUSTENTAÇÃO COM 8 SAPATAS; COM DUAS FAIXAS REFLETIVAS MICROPRISMÁTICAS; INQUEBRÁVEL; COM CAPACIDADE DE EMPILHAMENTO.	UN	100,00	PLASTCOR	0,0000	89,90	8.990,00
15	FITA ZEBRADA AMARELA/PTA 70MM X 200M SEM ADESIVO. SUGESTÃO DE MARCAS: VONDER; ECOFER; 3M.	RL	200,00	PLASTCOR	0,0000	9,20	1.840,00
17	ROLO DE LA C/ CABO 23 CM	UN	150,00	COMPEL	0,0000	16,70	2.505,00
18	CABO PARA ROLO DE PINTURA 23 CM COM BUCHA	UN	150,00	COMPEL	0,0000	21,40	3.210,00
19	Garfo para rolo de pintura de 23 cm com bucha	UN	80,00	COMPEL	0,0000	14,90	1.192,00
20	TRINCHA 3 POLEGADAS, CABO DE MADEIRA	CX	150,00	COMPEL	0,0000	16,90	2.535,00
Total do Participante ----->							32.031,00

Participante: 14595 - VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	TINTA SINALIZAÇÃO VIÁRIA RESINA ACRILICA BRANCA 18 LITROS; PARA PISOS E PAVIMENTOS BETUMINOSOS E DE CONCRETO; A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM SOLVENTE RESISTENTE A BRASÃO; ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. PARA DEMARCAÇÃO DE VIAS COM VOLUME MÉDIO DE TRAFEGO. GALÃO DE 18 LITROS NA COR BRANCA. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNTABNT- NBR 11862.	BD	500,00	MANORT	0,0000	168,50	84.250,00
2	TINTA SINALIZAÇÃO VIÁRIA RESINA ACRILICA AMARELA 18 LITROS; PARA PISOS E PAVIMENTOS BETUMINOSOS E DE CONCRETO; A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM SOLVENTE RESISTENTE A BRASÃO; ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. PARA DEMARCAÇÃO DE VIAS COM VOLUME MÉDIO DE TRAFEGO. GALÃO DE 18 LITROS NA COR AMARELA. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNTABNT- NBR 11862.	BD	400,00	MANORT	0,0000	174,00	69.600,00
3	TINTA SINALIZAÇÃO VIÁRIA RESINA ACRILICA AZUL 18 LITROS; PARA PISOS E PAVIMENTOS BETUMINOSOS E DE CONCRETO; A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM SOLVENTE RESISTENTE A BRASÃO; ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. PARA DEMARCAÇÃO DE VIAS COM VOLUME MÉDIO DE TRAFEGO. GALÃO DE 18 LITROS NA COR AZUL. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNTABNT- NBR 11862.	BD	20,00	MANORT	0,0000	178,00	3.560,00
4	TINTA SINALIZAÇÃO VIÁRIA RESINA ACRILICA PRETA 18 LITROS; PARA PISOS E PAVIMENTOS BETUMINOSOS E DE CONCRETO; A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM SOLVENTE RESISTENTE A BRASÃO; ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE. PARA DEMARCAÇÃO DE VIAS COM VOLUME MÉDIO DE TRAFEGO. GALÃO DE 18 LITROS NA COR PRETA. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNTABNT- NBR 11862.	BD	60,00	MANORT	0,0000	168,50	10.110,00
5	TINTA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA RESINA ACRILICA VERMELHA 18 L para pisos e pavimentos betuminosos e de concreto; a base de resina acrílica emulsionada em solvente resistente a brasão; acabamento antiderrapante, para demarcação de vias com volume médio de trafego. Galão de 18 litros na cor azul. De acordo com as normas da ABNT- NBR 11862.	BD	100,00	MANORT	0,0000	189,00	18.900,00
6	SOLVENTE P/TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA 18 LITROS, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	LA	300,00	MANORT	0,0000	127,00	38.100,00
Total do Participante ----->							224.520,00

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 25/2021 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 95/2021
Data do Processo: 16/04/2021

Folha: 3/3

Participante: 14596 - K. S. COMERCIO DE TINTAS E MATERIAIS PARA SINALIZA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	TACHÃO MONODIRECIONAL (REFLETIVO EM UM LADO DA PEÇA), MEDINDO APROX. (250 X 150 X 50) MM, REFLETIVO MEDINDO (120 X 25)MM. CORPO EM RESINA ACRÍLICA DE POLIÉSTER COM ADIÇÃO DE CARGAS MINERAIS, TINGIDO DE BRANCO OU AMARELO. REFLETIVO EM PLÁSTICO INJETADO CONTÉM PEQUENOS PRISMAS PARA DAR A REFLETÂNCIA NOTURNA NECESSÁRIA. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	UN	1.000,00	NIWS COLOR/COME	0,0000	16,00	16.000,00
11	TACHÃO BIDIRECIONAL (REFLETIVO NOS DOIS LADOS DA PEÇA), MEDINDO APROX. (250 X 150 X 50) MM, REFLETIVO MEDINDO (120 X 25)MM. CORPO EM RESINA ACRÍLICA DE POLIÉSTER COM ADIÇÃO DE CARGAS MINERAIS, TINGIDO DE BRANCO OU AMARELO. REFLETIVO EM PLÁSTICO INJETADO CONTÉM PEQUENOS PRISMAS PARA DAR A REFLETÂNCIA NOTURNA NECESSÁRIA. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	UN	1.500,00	NIWS COLOR/COME	0,0000	16,00	24.000,00
12	COLA PARA TACHÃO, EM RESINA ACRÍLICA DE POLIÉSTER COM ADIÇÃO DE CARGAS MINERAIS, INCLUSO CATALISADÓR PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS AO SOLO. DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.	KG	500,00	NIWS COLOR/COME	0,0000	8,50	4.250,00
Total do Participante ----->							44.250,00

Participante: 14597 - A TOP SINALIZACAO COMERCIO, INDUSTRIA E SERVICOS L

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	Rolo de lã de carneiro, altura da lã 12 mm, largura 9 cm, utilizado em superfícies semi rugosas, para pintura em latex, acrílica e PVA.	UN	250,00	COMPEL	0,0000	6,20	1.550,00
Total do Participante ----->							1.550,00
Total Geral ----->							460.606,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 5 de Maio de 2021

COMISSÃO:

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MARTINS - - PREGOEIRA
CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - - MEMBRO
JULIETHE APARECIDA SILVA - - MEMBRO
LUCAS COSTA RODRIGUES SANTOS - - MEMBRO
ROBERTO DIAS DE ALENCAR - - PREGOEIRO
CLAUDINEI DA LUZ - - PREGOEIRO